

Cooperativa de Crédito- Sicoob Aliança

Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2016 e relatório do auditor independente

CARTA DE REPRESENTAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO

Apucarana/PR, 03 de fevereiro de 2017.

À
PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes
Alameda Dr.Carlos de Carvalho Nº 417 - 10º andar – Curitiba - PR

Prezados Senhores:

Esta carta de representação é fornecida em conexão com a sua auditoria das demonstrações financeiras da Cooperativa de Crédito - Sicoob Aliança (a "Cooperativa") para o exercício findo em 31 de dezembro de 2016 com o objetivo de expressar uma opinião se as demonstrações financeiras foram apresentadas adequadamente, em todos os aspectos relevantes de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Confirmamos que, com base em nosso melhor entendimento e opinião, depois de feitas as indagações internas que consideramos necessárias com a finalidade de nos informarmos apropriadamente:

Demonstrações financeiras

- Cumprimos nossas responsabilidades, conforme definidas na carta de contratação de auditoria datada de 23 de março de 2010, pela elaboração das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e, em particular, que as demonstrações financeiras foram adequadamente apresentadas de acordo com a referida estrutura de relatório financeiro;
- Todas as transações foram registradas na contabilidade e estão refletidas nas demonstrações financeiras;
- Os pressupostos significativos utilizados por nós ao fazermos as estimativas contábeis, inclusive aquelas avaliadas pelo valor justo, são razoáveis;
- Todos os eventos subsequentes à data das demonstrações financeiras e para os quais exigem ajuste ou divulgação foram ajustados ou divulgados;

Representações formais adicionais sobre as demonstrações financeiras

A seleção e aplicação das políticas contábeis são apropriadas.

Os seguintes assuntos foram reconhecidos, mensurados, apresentados ou divulgados de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil:

- planos ou intenções que podem afetar o valor contábil ou a classificação dos ativos e passivos;
- passivos efetivos e contingentes;
- titularidade ou controle sobre ativos, os gravames ou ônus sobre os ativos, assim como ativos oferecidos como garantia; e
- aspectos de leis, regulamentos e acordos contratuais que podem afetar as demonstrações financeiras, inclusive o não cumprimento desses aspectos.

Informações fornecidas

- Nós lhes fornecemos:

- acesso a todas as informações das quais estamos cientes que são relevantes para a elaboração das demonstrações financeiras, tais como registros e documentação e outras;
 - informações adicionais que V. Sas. nos solicitaram para o propósito da auditoria; e
 - acesso irrestrito a pessoas dentro da entidade das quais V. Sas. determinaram necessario obter evidência de auditoria.
- Comunicamos também a V. Sas. todas as deficiências no controle interno de que temos conhecimento.

Fraude e não conformidade com leis e regulamentos

- Reconhecemos nossa responsabilidade pelo planejamento, implementação e manutenção do controle interno para evitar e detectar fraude;
- Divulgamos a V. Sas. os resultados da nossa avaliação de risco de que as demonstrações financeiras podem conter distorções relevantes decorrentes de fraude;
- Divulgamos a V. Sas. nosso conhecimento sobre a suspeita ou ocorrência de fraude afetando a entidade, envolvendo:

- a administração;
- empregados com funções significativas no controle interno; ou

Litígios e reclamações

Divulgamos a V. Sas.:

- o nome de todos os consultores jurídicos internos ou externos que cuidam de litígios, reclamações de impostos, ações trabalhistas e quaisquer outros processos, a favor ou contra a empresa, bem como de qualquer outro fato BLAMIR MACHADO ADVOGADO ASSOCIADOS
 - todos os reais ou possíveis litígios e reclamações conhecidos, cujos efeitos devem ser levados em consideração durante a elaboração das demonstrações financeiras.
- Adicionalmente, informações que esses assuntos foram adequadamente contabilizados e divulgados de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil

Confirmamos que as demonstrações financeiras e respectivas notas explicativas encontram-se, nesta data, devidamente aprovadas para fins de divulgação, pelos níveis competentes na administração. Tais demonstrações financeiras, submetidas à auditoria de V.Sas., podem ser identificadas pelas seguintes contas:

TOTAIS	31/12/2016	31/12/2015
Ativo	218.750	195.251
Passivo	183.961	164.732
Patrimônio Líquido	34.789	30.519
(=) Total do Passivo + Patrimônio Líquido	218.750	195.251
Sobras ou Perdas Acumuladas	1.371	2.587

* valores em milhares de Reais

Essas contas estão de acordo com os livros da Cooperativa e demonstrações financeiras transcritas no Livro Diário e também concordarão com quaisquer publicações ou divulgações para outros fins.

Atenciosamente,

José Bernardino de Seixas Diretor Superintendente CPF: 350.072.909-16	Marcirio da Silva Coracini Diretor Administrativo Financeiro CPF: 510.738.200-25
---	--

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Ao findarmos mais um exercício queremos prestar contas aos Senhores Associados dos resultados obtidos, bem como das atividades e ações desenvolvidas no ano de 2016 na Cooperativa de Crédito Sicoob Aliança.

Senhores Associados

Submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras do exercício de 2016 da Cooperativa de Crédito Sicoob Aliança, na forma da Legislação em vigor.

1. Avaliação de Resultados

No exercício de 2016, o Sicoob Aliança obteve resultado de R\$ 1.371 mil (um milhão trezentos e setenta e um mil) representando um retorno sobre o Patrimônio Líquido de 3,94%.

2. Ativos

No exercício 2016, os recursos depositados na Centralização Financeira somaram R\$ 96.163 mil (noventa e seis milhões e cento e sessenta e tres mil). Por sua vez, a carteira de crédito representava R\$ 112.371 mil (cento e doze milhões, trezentos e setenta e um mil). Em comparação ao exercício de 2015, observa-se um decréscimo de 0,19%.

3. Captação

As captações em 31/12/2016 eram da ordem de R\$ 159.133 mil (cento e cinquenta e nove milhões e cento e trinta e tres mil), havendo uma evolução em relação ao exercício de 2015 de 16,13 %. As captações encontravam-se assim distribuídas:

DEPÓSITOS	159.133
Depósitos à Vista	31.821
Depósitos a Prazo	127.312

4. Patrimônio Líquido

Em 31/12/2016, o Patrimônio Líquido do Sicoob Aliança era de R\$ 34.789 mil (trinta e quatro milhões, setessentos e oitenta e nove mil), representando uma evolução de 13,99%, em comparação ao exercício anterior. O quadro de associados era composto por 7.753 cooperados.

5. Política de Crédito

A Política de Crédito, também chamada, por alguns autores, de Padrões de Crédito, tem como objetivo básico orientar, de forma uniforme, as decisões de crédito.

No Sicoob Paraná a Política de Crédito é utilizada nos deferimentos de operações e nos planejamentos estratégicos e negociais das Cooperativas Singulares para com seus Associados.

Para garantir rentabilidade em crédito com segurança, as Cooperativas de Crédito definem orientações na forma de políticas. As políticas de crédito compreendem, assim, um conjunto de macro orientações que visam garantir padrões de desempenho em crédito compatíveis com a boa técnica de mercado.

O Sicoob Aliança adota a política de classificação de crédito de sua carteira de acordo com as diretrizes estabelecidas na Resolução CMN nº 2.682.

6. Resumo da descrição da estrutura de gerenciamento de riscos do Sistema de Cooperativas de Crédito do Brasil – Sicoob Aliança

6.1 - Risco Operacional

6.1.1 O gerenciamento do risco operacional do Sicoob Aliança objetiva garantir a aderência às normas vigentes e minimizar o risco operacional, por meio da adoção de boas práticas de gestão de riscos, na forma instruída na Resolução CMN 3.380/2006.

6.1.2 Conforme preceitua o artigo 11 da Resolução CMN 3.721/2009, o Sicoob Aliança aderiu à estrutura única de gestão do risco operacional do Sicoob, centralizada na Confederação Nacional das Cooperativas do Sicoob Ltda. (Sicoob Confederação), a qual encontra-se evidenciada em relatório disponível no sítio www.sicoob.com.br.

6.1.3 O processo de gerenciamento do risco operacional está estruturado com base no preenchimento de Listas de Verificação de Conformidade (LVC), baseadas na metodologia Controll Self Assessment (CSA), processo por meio do qual, sob a responsabilidade da Diretoria Executiva e a coordenação do Agente de Controle Interno e Risco, são identificadas situações de risco que são avaliadas quanto ao impacto e à probabilidade de ocorrência, de forma padronizada.

6.1.4 Para as situações de risco identificadas são estabelecidos planos de ação, com a aprovação da Diretoria Executiva, que são registrados em sistema próprio para acompanhamento, pelo Agente de Controle e Risco.

6.1.5 Da mesma forma, perdas operacionais ocorridas têm as causas e as ações de mitigação identificadas, sendo as informações devidamente registradas em sistema informatizado, para acompanhamento pelo Agente de Controle e Risco.

6.1.6 Não obstante a centralização do gerenciamento do risco operacional, o Sicoob Aliança possui estrutura compatível com a natureza das operações, a complexidade dos produtos e serviços oferecidos e é proporcional à dimensão da exposição ao risco operacional.

6.2 - Risco de Mercado

6.2.1 O gerenciamento do risco de mercado do Sicoob Aliança objetiva garantir a aderência às normas vigentes e minimizar o risco de mercado, por meio das boas práticas de gestão de riscos, na forma instruída na Resolução CMN 3.464/2007.

6.2.2 Conforme preceitua o artigo 11 da Resolução CMN 3.721/2009, o Sicoob Aliança aderiu à estrutura única de gestão do risco de mercado do Sicoob, centralizada no Banco Cooperativo do Brasil S.A. (Bancoob), a qual encontra-se evidenciada em relatório disponível no sítio www.sicoob.com.br.

6.2.3 No gerenciamento do risco de mercado são adotados procedimentos padronizados de identificação de fatores de risco, de classificação da carteira em trading e banking, de mensuração do risco de mercado (Value at Risk – VaR), de estabelecimento de limites de risco, de testes de estresse e de aderência do modelo de mensuração de risco (backtesting do VaR).

6.2.4 Para as situações de risco identificadas são estabelecidos planos de ação, com a aprovação da Diretoria Executiva, que são registrados em sistema próprio para acompanhamento, por parte do Agente de Controle e Risco.

6.2.5 Não obstante a centralização do gerenciamento do risco de mercado, o Sicoob Aliança possui estrutura compatível com a natureza das operações, a complexidade dos produtos e serviços oferecidos e é proporcional à dimensão da exposição ao risco de mercado da entidade.

6.3 - Risco de Crédito

6.3.1 O gerenciamento de risco de crédito do Sicoob Aliança objetiva garantir a aderência às normas vigentes, maximizar o uso do capital e minimizar os riscos envolvidos nos negócios de crédito por meio das boas práticas de gestão de riscos.

6.3.2 Conforme preceitua o artigo 10 da Resolução CMN 3.721/2009, o Sicoob Aliança aderiu à estrutura única de gestão do risco de crédito do Sicoob, centralizada no Banco Cooperativo do Brasil S.A. (Bancoob), a qual encontra-se evidenciada em relatório disponível no sítio www.sicoob.com.br.

6.3.3 Compete aos responsáveis pela estrutura centralizada de riscos a padronização de processos, de metodologias de análises de risco de clientes e de operações, de criação e de manutenção de política única de risco de crédito para o Sicoob, além do monitoramento das carteiras de crédito das cooperativas.

6.3.4 Não obstante a centralização do gerenciamento de risco de crédito, o Sicoob Aliança possui estrutura compatível com a natureza das operações, com a complexidade dos produtos e serviços oferecidos e é proporcional à dimensão da exposição ao risco de crédito da entidade.

7. Agradecimento

Agradecemos aos nossos associados pela preferência e pela confiança e aos colaboradores pela dedicação.

Apucarana/PR, 03 de fevereiro de 2017.

Conselho de Administração e Diretoria Executiva

Balanco patrimonial em 31 de dezembro
Em milhares de reais

Ativo	2016	2015	Passivo e patrimônio líquido	2016	2015
Circulante	185.289	165.706	Circulante	180.558	154.251
Disponibilidades (Nota 4)	1.428	2.122	Depósitos (Nota 9)	159.133	137.035
Relações interfinanceiras (Nota 4)	96.163	72.327	Depósitos à vista	31.821	29.038
			Depósitos a prazo	127.312	107.997
Operações de crédito (Nota 5)	85.568	89.591	Relações interdependências (Nota 11)	3.185	6.189
Operações de crédito	90.958	93.981	Relações interfinanceiras (Nota 10)	13.719	6.089
(-) Provisão para operações de crédito de liquidação duvidosa	(5.390)	(4.370)			
			Outras obrigações	4.521	4.938
Outros créditos	1.786	1.234	Cobrança e arrecadação de tributos e assemelhados	27	21
Créditos por aval e fianças honrados	72	56	Sociais e estatutárias	1.048	1.136
Rendas a receber	1.184	903	Fiscais e previdenciárias	359	337
Diversos (Nota 6)	796	455	Diversas (Nota 11)	3.087	3.444
(-) Provisão para outros créditos de liquidação duvidosa	(266)	(180)			
			Exigível a longo prazo	3.403	10.480
Outros valores e bens (Nota 7)	344	432	Relações interfineiras (Nota 10)	3.403	10.480
Ativo realizável a longo prazo	26.803	22.993	Patrimônio líquido (Nota 13)	34.789	30.520
Operações de crédito (Nota5)	26.803	22.993	Capital social	23.683	19.762
Operações de crédito	29.785	23.108	Fundo de reserva	9.755	8.171
(-) Provisão para operações de crédito de liquidação duvidosa	(2.982)	(115)	Sobras acumuladas	1.371	2.587
Permanente	6.658	6.552			
Investimentos (Nota 8)	4.604	4.602			
Intangível (Nota 8)	304	432			
Imobilizado de Uso (Nota 8)	1.750	1.518			
Total do ativo	218.750	195.251	Total do passivo e do patrimônio líquido	218.750	195.251

Cooperativa de Crédito - Sicoob Aliança

Demonstração de sobras ou perdas
Em milhares de reais

Semestre findo em 31 de dezembro de 2016	Exercício findo em 31 de dezembro							
	2016				2015			
	Ato cooperativo	Ato não cooperativo	Total	Ato cooperativo	Ato não cooperativo	Total	Ato cooperativo	Ato não cooperativo
Receitas da intermediação financeira	15.824	-	15.824	30.820	-	30.820	27.111	-
Operações de crédito (Nota 5)	15.824	-	15.824	30.820	-	30.820	27.111	-
Despesas de intermediação financeira	(15.160)	-	(15.160)	(25.223)	-	(25.223)	(17.416)	-
Operações de captação no mercado (Nota 9)	(8.509)	-	(8.509)	(16.159)	-	(16.159)	(12.965)	-
Operações de empréstimos e repasses	(744)	-	(744)	(1.341)	-	(1.341)	(562)	-
Provisão para créditos de liquidação duvidosa (Nota 5)	(5.907)	-	(5.907)	(7.723)	-	(7.723)	(3.889)	-
Resultado bruto da intermediação financeira	664	-	664	5.597	-	5.597	9.695	-
Outras receitas e despesas operacionais	1.274	234	1.508	155	278	433	(2.739)	444
Receitas de prestação de serviços (Nota 14)	1.573	455	2.028	3.071	711	3.782	2.562	1.001
Rendas de tarifas bancárias (Nota 14)	1.705	-	1.705	3.462	-	3.462	2.880	-
Despesas de pessoal (Nota 15)	(3.527)	(73)	(3.600)	(6.938)	(145)	(7.083)	(6.119)	(141)
Despesas administrativas (Nota 16)	(4.737)	(96)	(4.835)	(9.543)	(199)	(9.742)	(8.391)	(193)
Despesas tributárias	(110)	(50)	(160)	(23)	(89)	(112)	(69)	(52)
Outras receitas operacionais (Nota 17)	7.059	-	7.059	12.033	-	12.033	7.826	(171)
Outras despesas operacionais (Nota 18)	(789)	-	(789)	(1.907)	-	(1.907)	(1.428)	-
Resultado operacional	1.938	234	2.172	5.752	278	6.030	6.956	444
Resultado não operacional	-	(277)	(277)	(380)	18	(362)	-	(213)
Sobras ou perdas do semestre/exercício	1.938	(43)	1.895	5.372	296	5.668	6.956	231

Cooperativa de Crédito - Sicoob Aliança

Demonstração das mutações do patrimônio líquido
Em milhares de reais

	Capital social integralizado	Reserva de lucros	Sobras acumuladas	Total
Em 1º de janeiro de 2015	16.218	5.512	2.853	24.583
Destinação das sobras acumuladas				
Distribuição de sobras (Nota 13)	1.524	777	(2.853)	(552)
Integralizações de capital (Nota 13)	831			831
Baixas de capital (Nota 13)	(1.039)			(1.039)
Sobras do exercício			7.187	7.187
Destinações legais e estatutárias				
FATES – legal (Nota 13)			(235)	(235)
FATES - ato não cooperativo (Nota 13)			(194)	(194)
Fundo de reserva (Nota 13)		1.882	(1.882)	-
Juros ao capital próprio (Nota 13)			(2.289)	(61)
	2.228			
Em 31 de dezembro de 2015	19.762	8.171	2.587	30.520

Continua na próxima página.

...continuação da página anterior.

Em 1º de janeiro de 2016	19.762	8.171	2.587	30.520
Destinação das sobras acumuladas				
Distribuição de sobras (Nota 13)	1.537	587	(2.587)	(463)
Integralizações de capital (Nota 13)	1.362			1.362
Baixas de capital (Nota 13)	(1.783)			(1.783)
Sobras do exercício			5.668	5.668
Destinações legais e estatutárias				
FATES – legal (Nota 13)			(125)	(125)
FATES - ato não cooperativo (Nota 13)			(296)	(296)
Fundo de reserva (Nota 13)		997	(997)	-
Juros ao capital próprio (Nota 13)	2.847		(2.879)	(32)
IRRF s/ juros ao capital próprio (Nota 13)	(62)			(62)
Em 31 de dezembro de 2016	23.663	9.755	1.371	34.789

Em 1º de julho de 2016	20.882	8.758	2.415	32.155
Integralizações de capital (Nota 13)	909			909
Baixas de capital (Nota 13)	(913)			(913)
Sobras do semestre			1.895	1.895
Destinações legais e estatutárias				
FATES – legal (Nota 13)			(125)	(125)
FATES - ato não cooperativo (Nota 13)			(295)	(295)
Fundo de reserva (Nota 13)		997	(997)	-
Juros ao capital próprio (Nota 13)	2.847		(1.522)	1.325
IRRF s/ juros ao capital próprio (Nota 13)	(62)			(62)
Em 31 de dezembro de 2016	23.663	9.755	1.371	34.789

Cooperativa de Crédito - Sicoob Aliança

Demonstração dos fluxos de caixa			
Em milhares de reais			
	Semestre findo em 31 de dezembro	Exercício findo em 31 de dezembro	Exercício findo em 31 de dezembro
	2016	2016	2015
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Sobras do semestre/exercício	1.895	5.668	7.187
Ajustes as sobras líquidas	6.207	8.322	4.522
Despesas de depreciação e amortização	281	551	512
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	5.907	7.723	3.889
Provisão para contingências	19	48	121
Variações patrimoniais	11.810	11.111	14.837
Operações de crédito	824	(3.674)	(22.864)
Relações interfinanceiras e interdependências	933	(2.451)	
Outros valores e bens	37	88	
Outros créditos	(339)	(552)	(682)
Depósitos	10.423	22.099	31.109
Outras obrigações	(842)	(417)	
Outros ativos e passivos, líquidos	774	(3.982)	(7.274)
Caixa líquido gerado aplicado pelas atividades operacionais	19.912	25.101	26.546
Fluxos de caixa das atividades de investimentos			
Aquisição de investimentos	(2)	(2)	-
Aquisição de imobilizado	(319)	(600)	(626)
Aplicação no intangível	(28)	(53)	(61)
Caixa líquido gerado aplicado pelas atividades de investimentos	(349)	(655)	(687)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos			
Variações patrimoniais			
Aumento de capital	909	1.362	831
Baixas de capital	(913)	(1.783)	(1.039)
Sobras ou perdas acumuladas		(463)	
Fates	(421)	(421)	
Caixa líquido (aplicado nas) atividades de financiamentos	(425)	(1.305)	(208)
Aumento líquido de caixa e de equivalentes de caixa	19.138	23.141	25.651
Caixa e equivalentes de caixa no início do semestre/exercício	78.453	74.450	48.798
Caixa e equivalentes de caixa no fim do semestre/exercício	97.591	97.591	74.449

Cooperativa de Crédito - Sicoob Aliança

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

1 Contexto operacional

A Cooperativa de Crédito - Sicoob Aliança ("Cooperativa") é uma Cooperativa de crédito singular, filiada à Central das Cooperativas de Crédito Unicoob - Sicoob Central Unicoob ("Sicoob Central Unicoob"). A cooperativa é uma instituição financeira não bancária, autorizada a funcionar pelo Banco Central do Brasil, que iniciou as suas atividades em 18 de junho de 2004 e tem por objetivos principais:

- (a) proporcionar, pela mutualidade, assistência financeira aos associados através de suas atividades específicas;
- (b) prestar, através da mutualidade, a assistência financeira aos associados em suas atividades específicas;
- (c) atuar na formação educacional de seus associados, no sentido de fomentar o cooperativismo; e
- (d) estimular o desenvolvimento econômico e interesses comuns dos associados.

A execução das atividades obedece ao disposto na legislação pertinente, assim como aos atos regulamentares oficiais, ao Estatuto Social, e às normas internas do sistema Sicoob.

2 Apresentação das demonstrações financeiras

As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações (Lei nº 6.404/76, alterada pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/05 e nº 12.024/09) e as normas do Conselho Monetário Nacional - CMN e do Banco Central do Brasil – BACEN, e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. Foram adotados os Pronunciamentos, as Orientações e as Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC homologados pelos órgãos reguladores relacionados ao processo de convergência contábil internacional que não conflitaram com a regulamentação do CMN e BACEN, quais sejam:

- CPC 01 (R1) - Redução ao Valor Recuperável de Ativos - homologado pela Resolução CMN nº 3.566/08.

•

CPC 03 (R2) - Demonstrações do Fluxo de Caixa - homologado pela Resolução CMN nº 3.604/08.

•

CPC 05 (R1) - Divulgação de Partes Relacionadas - homologado pela Resolução CMN nº 3.750/09.

•

CPC 10 (R1) - Pagamento Baseado em Ações - homologado pela Resolução CMN nº 3.989/11.

•

CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro – homologado pela Resolução CMN nº 4.007/11.

•

CPC 24 - Evento Subsequente - homologado pela Resolução CMN nº 3.973/11.

•

CPC 25 - Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes - homologado pela Resolução CMN nº 3.823/09.

•

CPC 33 - Benefícios a Empregados CMN nº 4424/15.
- Pronunciamento Conceitual Básico (R1) - Estrutura Conceitual para Elaboração e divulgação de Relatório Contábil-Financeiro - homologado pela Resolução CMN nº 4.144/12.

A divulgação dessas demonstrações financeiras foi autorizada pela Diretoria em 05 de fevereiro de 2016.

3 Principais políticas contábeis

As principais políticas contábeis adotadas na elaboração dessas demonstrações financeiras estão apresentadas a seguir:

(a) Apuração das sobras ou perdas

As sobras ou perdas são apuradas de acordo com o regime de competência, que estabelece que as receitas e as despesas devam ser incluídas na apuração das sobras ou perdas do período em que ocorrerem, sempre simultaneamente quando se correlacionarem, independentemente de recebimento ou pagamento. As operações com taxas prefixadas são registradas pelo valor de resgate, e as receitas e despesas correspondentes ao período futuro são apresentadas em conta redutora dos respectivos ativos e passivos. As receitas e as despesas de natureza financeira são contabilizadas pelo critério *pro rata* dia e calculadas com base no modelo exponencial.

De acordo com a Lei nº 5.764/1971, o resultado é segregado e apresentado em atos cooperativos, aqueles praticados entre as cooperativas e seus associados ou pelas cooperativas entre si, para a consecução de seus objetivos sociais e atos não cooperativos, aqueles que importam em operações com terceiros não associados.

As cooperativas estão sujeitas à tributação pelo Imposto de Renda (IR) e contribuição social (CSLL) quando auferirem resultados positivos em atos não cooperativos. Nesses casos, a provisão é constituída com base nas alíquotas vigentes, considerando as adições e exclusões e a compensação de prejuízos fiscais e de base negativa de CSLL limitados a 30% do lucro tributável.

(b) Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários e investimentos de curto prazo de alta liquidez e com risco insignificante de mudança de valor.

(c) Relações interfinanceiras

Composta por depósitos interfinanceiros junto à Sicoob Central Unicoob, os saldos são evidenciados acrescidos da atualização mensal dos valores de acordo com a aplicação da taxa de juros praticadas para cada aplicação.

(d) Demais instrumentos financeiros

A Cooperativa não possui instrumentos financeiros derivativos em 31 de dezembro de 2016 e de 2015.

(e) Centralização financeira

Os recursos captados pela Cooperativa não investidos em suas atividades são centralizados através de repasse interfinanceiro para o Sicoob Central Unicoob, os quais são por ela utilizados para aplicações financeiras de baixo risco. Essas operações são caracterizadas como atos cooperativos pela Lei nº- 5.764/71, que define a política nacional de cooperativismo.

(f) Operações de crédito

As operações prefixadas foram registradas pelo valor futuro, retificadas pela conta de rendas a apropriar, e as operações pós-fixadas, pelo valor presente, atualizadas *pro rata temporis* até a data do balanço.

(g) Provisão para créditos de liquidação duvidosa - PCLD

Constituída em montante julgado suficiente pela administração para cobrir eventuais perdas na realização de créditos a receber, leva em consideração a análise das operações em aberto, das garantias existentes e dos riscos específicos apresentados na carteira, e fundamentada na análise das operações, considerando a conjuntura econômica, a experiência passada, os riscos específicos e globais das carteiras. Em conformidade com a Resolução nº 2.682/99 do Conselho Monetário Nacional (CMN), a Cooperativa classificou as operações de crédito considerando o risco individual de cada devedor. A classificação considerou a qualidade do devedor e da operação, incluindo aspectos como: fluxo de caixa, situação econômico-financeira do devedor e setor, grau de endividamento, administração, histórico do devedor, garantias, eventuais atrasos, entre outros. A administração classifica os devedores em nove níveis, sendo "AA" o risco mínimo e "H" o risco máximo. Adicionalmente, também são considerados os períodos de atraso estabelecidos pela referida resolução para atribuição dos níveis de classificação dos clientes, da seguinte forma:

Período de atraso	Classificação do cliente
A vencer ou até 14 dias	AA
Até 15 dias	A
De 16 a 30 dias	B
De 31 a 60 dias	C
De 61 a 90 dias	D
De 91 a 120 dias	E
De 121 a 150 dias	F
De 151 a 180 dias	G
Superior a 180 dias	H

A atualização das operações de crédito vencidas em até 59 dias é contabilizada em receitas de operações de crédito, e a partir do 60º dia, em rendas a apropriar. As operações classificadas como nível "H" permanecem nessa classificação por seis meses, quando então são baixadas contra a provisão existente e controladas, por cinco anos, em contas de compensação, não mais figurando no balanço patrimonial.

(i) Permanente

Os investimentos estão demonstrados ao custo de aquisição.

O imobilizado de uso está demonstrado ao custo de aquisição. A depreciação do imobilizado de uso é computada pelo método linear, com base nas taxas anuais, que levam em consideração a vida útil econômica dos bens.

O intangível está demonstrado ao custo de aquisição e é amortizado com base na vigência dos direitos contratuais ou a partir do momento em que começam a gerar os respectivos benefícios.

(j) Demais ativos circulantes e longo prazo

Demonstrados pelos valores de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias *pro rata* dia incorridos, deduzidos das correspondentes provisões para perdas ou ajuste ao valor de mercado e rendas a apropriar.

(k) Redução ao valor recuperável de ativo

O Conselho Monetário Nacional, por meio da Resolução nº 3.566 de 29 de maio de 2008, determinou a adoção do Pronunciamento Técnico CPC 01, do Comitê de Pronunciamentos Contábeis, referente ao reconhecimento, mensuração e divulgação de redução ao valor recuperável de ativos. O referido pronunciamento institui o teste de recuperabilidade de ativos, cujo objetivo é assegurar que os ativos não estejam registrados contabilmente por um valor superior àquele passível de ser recuperado por uso ou por venda. Caso existam evidências claras de que ativos estão avaliados por valor não recuperável no futuro, a entidade deverá imediatamente reconhecer a desvalorização por meio da constituição de provisão para perdas.

O imobilizado e outros ativos permanentes, inclusive o ativo intangível, são revistos anualmente para se identificar evidências de perdas não recuperáveis, ou ainda, sempre que eventos ou alterações nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Quando este for o caso, o valor recuperável é calculado para verificar se há perda. Quando houver perda, ela é reconhecida pelo montante em que o valor contábil do ativo ultrapassa seu valor recuperável, que é o maior entre o preço líquido de venda e o valor em uso de um ativo. A administração não identificou evidências de perdas não recuperáveis em 31 de dezembro de 2016 e 2015.

(l) Depósitos

O valor apresentado nas demonstrações financeiras está acrescido dos juros incorridos até a data de encerramento do período, através da aplicação mensal das taxas contratadas para as operações.

São demonstrados pelos valores das exigibilidades e consideram, quando aplicável, os encargos exigíveis até a data do balanço, reconhecidos em base *pro rata* dia. Os depósitos a prazo estão classificados no balanço patrimonial considerando sua exigibilidade.

(m) Relações interfinanceiras - passiva

Registradas de acordo com os recursos tomados, sendo atualizados mensalmente de acordo com os juros incorridos no período e liquidações que possam ter ocorrido.

(n) Provisão para causas judiciais

Composto basicamente por processos judiciais e administrativos, movidos por terceiros e ex - colaboradores, em ações cíveis e trabalhistas. Essas causas judiciais são avaliadas mensalmente por assessores legais e provisionadas quando o risco de perda é considerado provável.

A Cooperativa avalia a necessidade de provisão para causas judiciais referentes a ações cujo risco de perda é classificado como provável, de acordo com a avaliação de assessores jurídicos. Alterações no entendimento dos assessores jurídicos podem refletir em alterações nos valores contabilizados nas demonstrações financeiras.

(o) Demais passivos circulantes e exigível a longo prazo

Demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, incluindo, quando aplicável, os encargos e as variações monetárias em base *pro rata* dia incorridos, deduzidos das correspondentes despesas a apropriar.

(o) Estimativas contábeis

As estimativas contábeis são determinadas pela administração, considerando fatores e premissas estabelecidas com base em julgamento, que são revisados a cada exercício. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem as provisões para ajuste dos ativos ao valor provável de realização ou recuperação, as provisões para perdas, as provisões para causas judiciais, os impostos diferidos, entre outros. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores divergentes em razão de imprecisões inerentes ao processo de sua determinação.

(p) Provisão para participação nos resultados - PLR

A PLR é uma modalidade de remuneração variável, baseada na Lei nº 10.101, de 19 de dezembro de 2000, que não se incorpora aos salários dos empregados e está atrelada à *performance* da Cooperativa.

A legislação determina que o pagamento seja efetuado de acordo com regras previamente estabelecidas por meio de Acordo Coletivo de Trabalho homologado junto ao Sindicato da categoria e devidamente registrado no Ministério do Trabalho.

4 Caixa e equivalentes de caixa

	2016	2015
Disponibilidades	1.428	2.122
Centralização financeira em Cooperativa Central	96.163	72.327
	97.591	74.449

Na determinação da composição dos itens de caixa e equivalentes de caixa foram considerados os seguintes critérios para classificação dos ativos:

- (a) Ter como finalidade atender a compromissos de curto prazo.
- (b) Possuir conversibilidade imediata em um montante conhecido de caixa.
- (c) Estar exposto a reduzido risco de mudança de valor.
- (d) Ter prazo de vencimento igual ou inferior a 90 dias na data da aquisição.

...continuação da página anterior.

A remuneração média da Centralização Financeira no exercício findo em 31 de dezembro de 2016 foi de 98,43% (2015 – 99,85%) do CDI e sua liquidez é imediata, desde que a Cooperativa filiada mantenha 20% do saldo médio dos seus depósitos junto ao Sicoob Central Unicoob. No exercício findo em 31 de dezembro de 2016, foi de R\$ 10.949 (2015 - R\$ 7.414), respectivamente, registrada no grupo "Outras receitas operacionais da demonstração das sobras ou perdas" (Nota 17).

5 Operações de crédito

(a) Composição da carteira de créditos por tipo de operação

	2016		2015	
	Circulante	Longo prazo	Total	Total
Empréstimos e títulos descontados	72.701	27.033	99.734	95.268
Financiamentos	1.823	555	2.378	5.708
Financiamentos rurais agroindustriais	16.434	2.197	18.631	16.093
Avais e Fianças	71	-	71	-
Carteira total	90.958	29.785	120.814	117.069

A remuneração média no exercício findo em 31 de dezembro de 2016, das operações de empréstimos e financiamentos é de 25,52% ao ano, proporcionando uma receita de R\$ 30.820 nesse exercício (2015 - R\$ 27.111 e a remuneração média foi de 24,08% ao ano) registrado na rubrica "Operações de crédito" da demonstração de sobras e perdas.

Níveis de risco				
Nível AA	4.320	14.812	-	-
Nível A	48.449	56.012	242	228
Nível B	37.182	34.259	372	343
Nível C	18.470	6.390	554	192
Nível D	1.705	728	170	73
Nível E	4.207	447	1.262	134
Nível F	882	1.029	441	515
Nível G	706	1.305	494	913
Nível H	4.893	2.087	4.893	2.087
	120.814	117.069	8.428	4.485

(c) Movimentação da provisão de crédito para liquidação duvidosa:

	2016	2015
Saldo no início do período	4.485	4.223
Constituição	69.257	3.889
Reversão	(65.314)	(3.627)
	8.428	4.485

(d) Coobrigações em garantias prestadas

As garantias prestadas pela Cooperativa sob a forma de aval, fiança ou outras coobrigações estão assim compostas:

	2016	2015
Garantias prestadas em operações de associados - carta aval/fiança	9.053	7.538

Nas garantias prestadas estão inclusas os avais e fianças prestadas pela Cooperativa, não constituídos por dinheiro, onde a mesma se torna responsável perante aos terceiros pelos avais e fianças prestados.

(e) Distribuição das operações por tipo de cliente e atividade econômica

	2016	2015
Cliente		
Pessoa física	8.035	16.901
Pessoa jurídica	87.839	79.156
Produtor rural (PF)	16.597	15.419
Produtor rural (PJ)	8.343	5.593
	120.814	117.069

(f) Distribuição por faixa de vencimento

	2016	2015
Faixas de vencimento		
Operações vencidas		
Até 30 dias	4.087	581
Entre 31 e 60 dias	251	237
Entre 61 e 90 dias	250	163
Entre 91 e 120 dias	263	233
Entre 121 e 150 dias	445	603
Entre 151 e 180 dias	439	325
Entre 181 e 240 dias	422	186
Entre 241 e 300 dias	74	207
Entre 301 e 360 dias	248	80
Entre 361 e 540 dias	22	18
Acima de 540		3
	6.501	2.636
Operações a vencer		
Até 30 dias	15.384	22.824
Entre 31 e 60 dias	11.827	9.512
Entre 61 e 90 dias	6.777	8.095
Entre 91 e 180 dias	17.160	20.468
Entre 181 e 360 dias	33.259	30.588
Entre 361 e 720 dias	14.579	16.326
Entre 721 e 1.080 dias	10.073	3.839
Entre 1.081 e 1.440 dias	4.077	1.859
Entre 1.441 e 1.800 dias	862	788
Entre 1.801 e 5.400 dias	315	134
Vencer prazo indeterminado (Limites de crédito e cheques especiais)		-
	114.313	114.433
	120.814	117.069

(g) Operações renegociadas, lançadas contra prejuízo e recuperadas

	2016	2015
Operações		
Renegociadas	8.732	8.672
Lançadas contra prejuízo	3.760	3.493
Recuperadas de prejuízo	925	855

6 Outros créditos - diversos

	2016	2015
Adiantamentos e antecipações salariais	20	24
Adiantamentos para pagamento de nossa conta	90	93
Devedores por depósitos em garantia	30	
Impostos e contribuições a compensar	395	
Impostos e contribuições a recuperar	1	197
Pagamentos a ressarcir	-	2
Títulos e créditos a receber	209	129
Devedores no País	51	10
	796	455

7 Outros valores e bens

(a) Bens não de uso

	2016	2015
Bens não de uso próprio	770	487
(-) Provisão para desvalorizações	(453)	(73)
	317	414

(b) Despesas antecipadas

	2016	2015
Prêmios de seguros	23	18
Outros	4	
	27	18

8 Permanente

(a) Investimentos

	2016	2015
Participação na Sicoob Central Unicoob (*)	4.601	4.601
Participação na Administradora de Consórcios Sicoob Paraná	1	1
Participação na Unicoob Gestão de Ativos	2	-
	4.604	4.602

(*) Participação referente a 5,89% (2015 – 4,40%) do capital social da Sicoob Central Unicoob em 31 de dezembro de 2016 e de 2015.

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2016 houve integralização de capital Unicoob Gestão de Ativo R\$ 2 (2015 – R\$ 1).

(b) Imobilizado

	2016					
	Saldo inicial	Aquisições	Baixas	Depreciação	Saldo final	Taxa de depreciação - %
Imobilizações em curso	3		(3)			
Instalações	462	308	(1)	(79)	690	10
Móveis e equipamentos de uso	653	145		(98)	699	10
Sistema de comunicação	39	9	-	(18)	30	10
Sistema de processamento de dados	326	95	-	(152)	269	20
Sistema de segurança	35	46	-	(19)	62	10
	1.518	603	(4)	(367)	1.750	

	2015					
	Saldo inicial	Aquisições	Baixas	Depreciação	Saldo final	Taxa de depreciação - %
Imobilizações em curso	-	163	(160)	-	3	10
Instalações	213	286	-	(37)	462	10
Móveis e equipamentos de uso	479	251	-	(77)	653	10
Sistema de comunicação	52	4	(2)	(15)	39	10
Sistema de processamento de dados	413	77	-	(164)	326	20
Sistema de segurança	52	7	-	(24)	35	10
	1.209	788	(162)	(317)	1.518	

(c) Intangível

	2016				Taxa de amortização - %
	Saldo inicial	Aquisições	Amortização	Saldo final	
Software	238	37	(78)	197	20%
Gastos pré-operacionais	36	16	(18)	34	20%
Instalações e adaptações de dependências	156	-	(83)	73	20%
	430	53	(179)	304	

	2015				Taxa de amortização - %
	Saldo inicial	Aquisições	Amortização	Saldo final	
Software	245	60	(67)	238	20%
Gastos pré-operacionais	54	-	(18)	36	20%
Instalações e adaptações de dependências	267	1	(112)	156	20%
	566	61	(197)	430	

O intangível refere-se a contrato de cessão para utilização de licenças do software SISBR e ao software de computadores.

9 Depósitos

O grupo de depósitos é constituído pelo saldo mantido pelos cooperados em conta corrente (depósito à vista) e em aplicações financeiras (depósito a prazo), conforme abaixo:

	2016	2015
Depósitos à vista	31.821	29.038
Depósitos a prazo	127.312	107.997
	159.133	137.035

As despesas com captação do exercício findo 31 de dezembro de 2016 foram R\$ 16.159 e o percentual médio foi de 12,69% ao ano (2015- R\$ 12.965 e o percentual médio foi de 12% ao ano), registrada na rubrica "Despesas de Intermediação Financeira – Operações de captação no mercado" na Demonstração de sobras ou perdas.

10 Relações interfinanceiras - passivo

	2016		2015	
	Circulante	Longo Prazo	Total	Total
Banco Cooperativo do Brasil - Bancoob	13.719	3.403	17.122	16.569
	13.719	3.403	17.122	16.569

Refere-se a recursos tomados junto ao Banco Cooperativo do Brasil -Bancoob, com vencimento até 02 de setembro de 2020. Os encargos financeiros são calculados *pro rata*, tomando-se por base a taxa CDI mensal, divulgada pelo Banco Central do Brasil, incidentes sobre o saldo devedor. No exercício findo em 31 de dezembro de 2016 a taxa média dos encargos referente aos empréstimos tomados com o Banco Cooperativo do Brasil -Bancoob foi de 7,22% ao ano (2015– 6,57% ao ano), representando uma despesa de R\$ 1.341 (2015- R\$ 562), lançada na rubrica "Despesas de intermediação financeira - operações de empréstimos e repasses" na demonstração de sobras ou perdas.

11 Outras obrigações

(a) Relações interdependências – recursos em trânsito de terceiros

Em 31 de dezembro de 2016 o saldo do grupo "Recursos de trânsito de terceiros" apresentava saldo de R\$ 3.185 (2015 – R\$ 6.189), referente a ordens de pagamentos emitidas através de cheques e que ainda não foram compensados.

(b) Outras obrigações

As obrigações diversas, classificadas no passivo no grupo "Outras obrigações" estão assim compostas:

	2016	2015
Obrigações por aquisição de bens e direitos		4
Obrigações por prestação de serviços de pagamento	529	470
Provisão para pagamentos a efetuar	1.109	1.040
Provisão para causas judiciais (Nota 12)	147	274
Provisão para garantias prestadas	79	-
Credores diversos - País	1.223	1.656
	3.087	3.444

Os grupos "Provisão para pagamentos a efetuar" e "Credores diversos - País" referem-se aos valores pendentes de compensação pela Cooperativa, como cheques depositados e não compensados e cobranças pendentes de repasse.

12 Provisão para causas judiciais

Na data das demonstrações financeiras, a Cooperativa tem provisão para causas judiciais cíveis e trabalhistas com probabilidade de perda considerada como provável, integralmente provisionadas. Além disso, a Cooperativa tem ações de natureza cível, envolvendo riscos de perda classificados pela administração como possíveis, com base na avaliação de seus consultores jurídicos, para as quais não há provisão constituída:

	Probabilidade de perda	Valor estimado de perda	Valor provisionado - saldo em 31 de dezembro de 2016
Natureza			
Cível	Provável	47	47
Trabalhista	Provável	100	100
Cível	Possível	66	-
		213	147
	Probabilidade de perda	Valor estimado de perda	Valor provisionado - saldo em 31 de dezembro de 2015
Natureza			
Cível	Provável	165	165
Trabalhista	Possível	109	109
Cível	Possível	24	
		298	274

...continuação da página anterior.

13	Patrimônio líquido			
(a)	Capital social			
	O capital social é dividido em cotas-partes de valor unitário equivalente a R\$ 1 (um real), sendo que cada associado tem direito a um voto, independentemente do número de suas cotas-partes. O capital social e número de associados estão assim compostos:			
		2016	2015	
	Capital social - milhares de reais	23.663	19.762	
	Número de associados	7.753	7.311	
(b)	Integralizações e baixa de capital			
	Representam o ingresso de novos associados com integralização de cotas-partes e o desligamento de associados mediante solicitação de devolução do capital integralizado no total de R\$ 1.362 (2015 – R\$ 831) e R\$ 1.783 (2015 – R\$ 1.039), respectivamente, referente ao exercício de 2016.			
(c)	Fundo de reserva			
	O fundo de reserva das Cooperativas de crédito é constituído de acordo com o artigo 28, inciso I, da Lei nº5.764, de 16 de dezembro de 1971, e é destinado a compensar perdas e a atender ao desenvolvimento de suas atividades. Deve ser constituído com 10% (dez por cento), pelo menos, das sobras líquidas do exercício, sendo que esse percentual pode ser aumentado se deliberado por Assembleia Geral Extraordinária e homologado por meio de Estatuto Social. Para a Cooperativa, o percentual utilizado é de no mínimo 40% das sobras líquidas do exercício, conforme o Estatuto Social. No exercício findo em 31 de dezembro de 2016 foram constituídos R\$ 997 (2015 – R\$ 1.882).			
(d)	FATES			
	De acordo com o artigo 28, inciso I, da Lei nº5.764, de 16 de dezembro de 1971, as Cooperativas de crédito estão obrigadas a constituir o Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social (FATES), destinado à prestação de assistência aos associados, seus familiares e, quando previsto nos estatutos, aos empregados da Cooperativa, constituído de 5% (cinco por cento), pelo menos, das sobras líquidas apuradas no exercício, sendo que esse percentual pode ser aumentado se deliberado por Assembleia Geral Extraordinária e homologado por meio do Estatuto Social. Em 31 de dezembro de 2016 foi constituído FATES no valor de R\$ 125 (2015 – R\$ 235). No exercício findo em 31 de dezembro de 2016 foi constituído R\$ 295 (2015 – R\$ 194) relativo a atos não cooperativos.			
(e)	Juros sobre capital próprio			
	Em 31 de dezembro de 2016, a Cooperativa destinou a título de juros sobre o capital próprio o valor de R\$ 2.879 (2015 - R\$ 2.289), desses R\$ 2.847 (2015 – R\$ 2.228) foi destinado para aumento de capital e o restante para pagamento.			
	O cálculo dos juros sobre capital próprio está de acordo com o disposto na Lei Complementar nº 130/2009 e trata-se de remuneração das cotas-partes do capital limitada ao valor da taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e de Custódia (SELIC). O pagamento dos juros foi incorporado às cotas de capital.			
(f)	Destinação do resultado acumulado			
	Na Assembleia Geral Ordinária de 31 de março de 2016, foi aprovada a destinação das sobras de R\$ 2.587 referentes ao exercício de 2015, sendo R\$ 1.537 para integralização do capital social, R\$ 1 capital a devolver, R\$ 587 para fundo de reserva e R\$ 462 para pagamento aos cooperados via conta corrente, proporcionalmente às operações por eles realizadas com a cooperativa no exercício de 2015.			
(g)	Sobras ou perdas do exercício após destinações			
	No encerramento do exercício findo em 31 de dezembro de 2016 após apuração das Sobras ou Perdas, foi realizado as destinações conforme previsto na legislação e estatuto social.			
		2016	2015	
	Sobra ou Perdas do exercício – Antes das Destinações	5.668	7.187	
	Destinações	(4.297)	(4.600)	
	Fates – Legal	(125)	(235)	
	Fates – Legal (nota 13d)	(296)	(194)	
	Reserva de Lucro	(997)	(1.882)	
	Juros ao Capital	(2.879)	(2.289)	
	Sobra ou Perdas do Exercício	1.371	2.587	
14	Receitas de prestação de serviços e rendas de tarifas bancárias			
		Semestre findo em 31 de dezembro	Exercício findo em 31 de dezembro	
		2016	2016	2015
	Rendas de serviços bancários	1.524	2.873	2.562
	Rendas de tarifas bancárias	1.705	3.462	2.880
	Outras receitas diversas	504	909	1.001
	Total	3.733	7.244	6.443
	O item outras receitas diversas apresenta saldo de R\$ 909 (2015 – R\$ 1.001), sendo que deste valor, R\$ 164 (2015 – R\$ 331) refere-se a rendas recebidas do Bancoob e R\$ 1 (2015 – R\$ 415) refere-se a rendas comissão de intercâmbio cabal.			
15	Despesas de pessoal			
		Semestre findo em 31 de dezembro	Exercício findo em 31 de dezembro	
		2016	2016	2015
	Honorários pagos a diretores e conselheiros	557	1.012	921
	Proventos	1.715	3.493	2.994
	Encargos sociais	641	1.247	1.179
	Benefícios	670	1.289	1.126
	Treinamentos	0	2	1
	Remuneração a estagiários	18	40	39
	Total	3.601	7.083	6.260
16	Despesas administrativas			
		Semestre findo em 31 de dezembro	Exercício findo em 31 de dezembro	
		2016	2016	2015
	Outras despesas administrativas	186	378	572
	Despesa da central	619	1.348	1.148
	Mensalidades diversas	8	14	31
	Serviços do Sistema financeiro	1.492	2.976	2.638
	Aluguéis	306	602	510
	Serviços de terceiros	284	554	684
	Processamento de dados	211	437	393
	Serviços de vigilância e segurança	255	578	598
	Depreciação	190	369	317
	Despesa de comunicações	218	443	415
	Amortização	91	182	196
	Transporte	478	926	378
	Material	58	112	124
	Propaganda e publicidade	39	78	60
	Serviços técnicos especializados	118	217	108
	Seguros	21	52	51
	Água, energia e gás	63	163	161
	Promoções e relações públicas	15	37	93
	Manutenção e conservação de bens	79	97	33
	Viagem no País	102	177	58
	Publicações	2	2	15
	Viagem ao exterior	-	-	1
	Total	4.835	9.742	8.584
17	Outras receitas operacionais			
		Semestre findo em 31 de dezembro	Exercício findo em 31 de dezembro	
		2016	2016	2015
	Recuperação de encargos e despesas	620	557	198
	Ingressos de depósitos intercooperativos	6.055	10.949	7.414
	Outras rendas operacionais	296	527	43
		6.971	12.033	7.655

18	Outras despesas operacionais			
		Semestre findo em 31 de dezembro	Exercício findo em 31 de dezembro	
		2016	2016	2015
	Despesa do fundo garantidor de depósito	131	277	321
	Descontos concedidos em renegociações	12	20	53
	Multas e juros diversos	10	11	
	Passivos contingentes	18	48	155
	Perdas e práticas inadequadas		1	
	Desconto concedido – Opr. Cred. – CPR RPL	40	388	
	Descontos concedidos – Oper. Cred. Proger e Qualiz		1	
	Outras despesas operacionais		3	
	Estornos Juros Mora – Oper. Cred REC REPASSADOS	7	7	
	Contrib. Mensal ao fundo de desenvolvimento Sicoob		20	
	Descontos de cancelamento de tarifas pendentes	232	383	216
	Contrib. Fundo tecnologia da informação	97	205	
	Contrib. Fundo ressarc. Fraudes externas		5	
	Contrib. Fundo ressarc. Perdas operacionais		3	
	Outras Contribuição Diversas (i)	242	535	683
		789	1.907	1.428
	(i) Referem-se a contribuições ao fundo para abertura e manutenção de pontos de atendimento, ao fundo de comunicação e marketing e ao fundo mútuo de valores.			
19	Participação dos colaboradores no resultado			
	Encontra-se provisionada na demonstração de sobras e perdas um valor relativo à provisão de participação dos colaboradores no resultado (PLR). Essa provisão é realizada de acordo com o disposto na Lei nº 10.101, de 19 de dezembro de 2000.			
	A PLR é uma modalidade de remuneração variável que não se incorpora aos salários dos empregados e está atrelada à <i>performance</i> da Cooperativa.			
	A legislação determina que o pagamento seja efetuado de acordo com regras previamente estabelecidas por meio de Acordo Coletivo de Trabalho homologado junto ao sindicato da categoria e devidamente registrado no Ministério do Trabalho.			
	Em 31 de dezembro de 2016, não houve provisão (2015 - R\$ 206) registrados na rubrica de "Outras obrigações – diversas".			
20	Transações com partes relacionadas			
	As transações com partes relacionadas referem-se a saldos de depósitos (à vista e a prazo) e operações de crédito mantidas na Cooperativa por seus administradores (diretores e conselheiros), assim como a remuneração recebida pelo pessoal-chave da administração, isto é, pessoas que têm autoridade e responsabilidade de planejar, dirigir e controlar as atividades da Cooperativa, inclusive diretores e executivos da mesma.			
	Incluem-se na remuneração todos os benefícios de curto prazo e pós-emprego concedidos pela Cooperativa ao pessoal-chave da administração, em troca dos serviços que lhe são prestados.			
	As operações de crédito e captações de recursos com partes relacionadas foram contratadas em condições semelhantes às praticadas com terceiros, vigentes nas datas das operações.			
		2016	2015	
	Depósitos à vista	183	206	
	Pessoas físicas	183	206	
	Depósitos a prazo	3.814	5.619	
	Pessoas físicas - taxa pós-fixada	3.814	5.619	
	Operações de crédito (Nota 5)	1.464	1.230	
	Remuneração de empregados e administradores - pessoas chave	1.224	2.383	
	Adicionalmente, são os seguintes os saldos com a parte relacionada Sicoob Central Unicoob:	2016	2015	
	Centralização Financeira – cooperativas (Nota 5)	96.163	72.327	
	Remuneração da Centralização Financeira (Nota 17)	10.949	7.414	
	Relações interfinanceiras (Nota 10)	17.122	16.569	
	As despesas do Sicoob Central Unicoob são rateadas mensalmente para as cooperativas a ela filiadas de acordo com os critérios abaixo:			
(a)	Despesas de pessoal alocáveis - o valor total dos custos com pessoal é dividido de acordo com os indicadores preestabelecidos.			
(b)	Despesas fixas e de diretoria - é dividida em partes iguais para as cooperativas, considerando-se quantidade de singulares.			
(c)	Demais despesas não alocáveis - as despesas não alocáveis vão compor o valor global, sendo rateadas pelo critério de 50% proporcional aos recursos administrados e 50% pela carteira de crédito.			
	No exercício findo em 31 de dezembro de 2016, o valor de despesa rateada para a cooperativa foi de R\$ 1.348 (2015 – R\$ 1.148), alocadas no grupo "Despesas administrativas" na demonstração de sobras ou perdas (Nota 16).			
21	Índices de Basileia e de imobilização			
	As instituições financeiras e demais instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil devem manter, permanentemente, valor de Patrimônio de Referência (PR), apurado nos termos da Resolução CMN nº 3.444, de 28 de fevereiro de 2007, compatível com os riscos de suas atividades, sendo apresentado abaixo o cálculo dos limites:			
		2016	2015	
	Limites operacionais			
	Patrimônio de Referência (PR)	34.637	29.570	
	Ativos Ponderados pelo Risco (RWA)	135.166	127.700	
	Índice de Basileia (mínimo 13%) - %	25,63	23,16	
	Imobilizado para cálculo do limite	1.905	1.712	
	Índice de imobilização (limite 50%) - %	14,34	5,79	
22	Estrutura de gerenciamento de riscos			
	A Cooperativa gerencia os riscos e incertezas dos seus negócios com base em diretrizes e regulamentações locais.			
	O principal objetivo da gestão de riscos é a identificação e monitoração de ameaças a que nossos negócios estão sujeitos, principalmente em períodos ou situações desfavoráveis.			
	Para a administração, gerir riscos é a forma mais eficiente para a manutenção de uma rentabilidade sustentada e positiva.			
(a)	Risco de crédito			
	O gerenciamento do risco de crédito da Cooperativa é realizado por uma estrutura cuja atuação visa controlar e prevenir a exposição das operações da Cooperativa aos riscos provenientes do não cumprimento de obrigações contratadas pelo tomador de crédito (inadimplência).			
(b)	Risco de mercado e risco de liquidez			
	A Cooperativa aderiu à Política Institucional de Gerenciamento de Riscos de Sistema e Liquidez, que prevê procedimentos, métricas e ações padronizadas para todas as entidades do Sicoob.			
	A estrutura de gerenciamento de riscos de mercado e liquidez é compatível com a natureza das operações, com a complexidade dos produtos e serviços oferecidos e é proporcional à dimensão da exposição aos riscos. Também é responsável pelo controle de todo o processo de avaliação das flutuações das condições de mercado e por monitorar o equilíbrio entre pagamentos (passivos) e recebimentos (ativos), através de critérios de cálculo e limites de exposição determinados pelo Sistema Sicoob, de forma a garantir a capacidade de pagamento da Cooperativa. Os critérios levam em consideração as diferentes moedas, índices e prazos de liquidação.			
	Os sistemas, os modelos e os procedimentos são avaliados anualmente por equipes de auditoria interna. Os resultados apresentados nos relatórios de auditoria são utilizados para corrigir, adaptar e promover melhorias no gerenciamento dos riscos de mercado e liquidez.			
(c)	Risco operacional			
	O processo de gerenciamento de riscos operacionais consiste na avaliação qualitativa dos riscos, por meio das etapas de identificação, avaliação e tratamento. A estrutura de risco operacional visa proporcionar, além da regularidade com requisitos legais, um alinhamento processual com as diretrizes de controles internos do Sistema Sicoob. Essa estrutura coordena e auxilia a gestão das ações de análise, identificação e avaliação de controles e processos, planejando ações corretivas e/ou preventivas para mitigar os riscos.			
(d)	Risco de capital			
	O gerenciamento de capital centralizado consiste em um processo contínuo de monitoramento do capital, e é realizado pelas entidades do Sistema Sicoob com objetivo de:			
	• Avaliar a necessidade de capital para fazer face aos riscos que as entidades do Sistema Sicoob estão sujeitas;			

...continuação da página anterior.

- Planejar metas e necessidades de capital, considerando os objetivos estratégicos das entidades do Sistema Sicoob;
- Adotar postura prospectiva, antecipando a necessidade de capital decorrente de possíveis mudanças nas condições de mercado.

Adicionalmente, são realizadas também simulações de eventos severos em condições extremas de mercado, com a consequente avaliação de seus impactos no capital das entidades do Sicoob.

José Bernardino de Seixas
Diretor Superintendente
CPF: 350.072.909-63

Marcílio da Silva Coracini
Diretor Administrativo Financeiro
CPF: 510.738.200-25

Gabriel Amauri Mattana
Contador
CRC 064071/O – 8 PR
CPF: 062.235.049-85

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras



Aos Conselheiros, Diretores e Cooperados
Cooperativa de Crédito - Sicoob Aliança

Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras da Cooperativa de Crédito - Sicoob Aliança ("Cooperativa"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2016 e as respectivas demonstrações das sobras ou perdas, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Cooperativa de Crédito de Livre Admissão Centro Norte do Paraná - Sicoob Aliança em 31 de dezembro de 2016, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Cooperativa, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras e o relatório do auditor

A administração da Cooperativa é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração.

Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.

Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.

Outros assuntos – Informações suplementares relativas ao segundo semestre de 2016

Conforme Resolução 4.434/15 do Conselho Monetário Nacional – CMN, as demonstrações financeiras das cooperativas de crédito singulares relativas ao primeiro semestre do exercício social estão dispensadas da necessidade de auditoria independente. Consequentemente, as informações financeiras suplementares da Cooperativa relativas ao segundo semestre de 2016, apresentadas em conjunto com os saldos relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2016, não foram objeto específico de auditoria e estão sendo apresentadas como informação suplementar. Não obstante, os procedimentos de auditoria realizados nos permitiram emitir opinião sem modificação sobre o exercício findo em 31 de dezembro de 2016, conforme descrito na seção intitulada "Opinião".

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras

A administração da Cooperativa é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Cooperativa continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Cooperativa ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Cooperativa são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Cooperativa.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Cooperativa. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Cooperativa a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Maringá, 3 de fevereiro de 2017

PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes
CRC 2SP000160/O-5 "F" PR

Emerson Laerte da Silva
Contador CRC 1SP171089/O-3 "S" PR

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Apucarana/PR, 03 de fevereiro de 2017.

Na qualidade de membros do Conselho Fiscal da Cooperativa de Crédito - Sicoob Aliança e no exercício das atribuições legais e estatutárias, examinamos o Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras compreendendo: Balanço Patrimonial, Demonstração de Sobras ou Perdas, Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, Demonstração do Fluxo de Caixa, Notas Explicativas e demais demonstrativos, e o Respectivo Parecer dos Auditores Independentes, documentos estes relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2016.

Com base nos nossos exames e no Parecer da Auditoria Independente, emitido pela PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes, somos da opinião de que as mencionadas demonstrações merecem a aprovação dos associados.

Atenciosamente,

Antonio Santini
Conselheiro

Valdir Rodrigues dos Santos
Conselheiro

Marcos Antonio Paredes Scandalo
Conselheiro



DECRETO Nº. 109/2017

Súmula: Reajusta as Tabelas de Vencimentos do Quadro de Pessoal Permanente do Magistério do Município de Apucarana, conforme Lei Municipal nº 005/2017, de 22 de fevereiro de 2017, como específica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, DR. CARLOS ALBERTO GEBRIM PRETO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO:

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 005/2017, de 22 de fevereiro de 2017;

DECRETA-

Art. 1º. Reajusta a partir de 1º de fevereiro de 2017, as Tabelas de Salários do Quadro Pessoal Permanente do Magistério do Município de Apucarana, constantes dos Anexos IV, V, VI e VII, da Lei Municipal nº 080/02, de 30 de dezembro de 2002, com fundamento na Lei Municipal nº 005/2017, de 22 de fevereiro de 2017, em conformidade com o Anexo I que faz parte integrante deste Decreto.

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário, entrando este Decreto em vigor na data de sua publicação e retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 2017.

Município de Apucarana, em 10 de março de 2017.

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)
Prefeito Municipal

ANEXO I
DECRETO Nº. 109/2017 de 10/03/2017

QUADRO FINANCEIRO DE NÍVEIS DE VENCIMENTO

PROFESSOR:	NÍVEL	MA	LP	PG
01	1358,16	1629,77	1810,86	
02	1385,30	1662,34	1847,08	
03	1412,97	1695,63	1883,98	
04	1441,22	1729,48	1921,69	
05	1470,03	1764,10	1960,10	
06	1499,46	1799,38	1999,36	
07	1529,45	1835,32	2039,31	
08	1560,04	1872,04	2080,08	
09	1591,24	1909,54	2121,68	
10	1623,04	1947,71	2164,11	
11	1655,51	1986,65	2207,37	
12	1688,66	2026,38	2251,56	
13	1722,42	2066,92	2296,59	
14	1756,91	2108,22	2342,55	
15	1792,03	2150,41	2389,41	

PROFESSOR JORNADA 40 HORAS:			
NÍVEL	MA	LP	PG
01	2.716,29	3.259,59	3.621,72
02	2.770,59	3.324,68	3.694,20
03	2.825,97	3.391,20	3.768,03
04	2.882,50	3.459,02	3.843,38
05	2.940,08	3.528,17	3.920,23
06	2.998,98	3.598,71	3.998,67
07	3.058,94	3.670,69	4.078,60
08	3.120,12	3.744,08	4.160,17
09	3.182,49	3.819,06	4.243,37
10	3.246,07	3.895,47	4.328,24
11	3.311,07	3.973,31	4.414,81
12	3.377,34	4.052,77	4.503,03
13	3.444,89	4.133,83	4.593,19
14	3.513,82	4.215,77	4.685,12
15	3.584,05	4.300,88	4.778,84

Fone: 43 3162 4268 E-mail: gabinete@apucarana.pr.gov.br Página 2 de 3
Este documento está disponível no endereço eletrônico <http://www.apucarana.pr.gov/diariooficial/novo/>

CARGO EM EXTINÇÃO:			
NÍVEL	MA/EA	MA/EA	
01	1489,94	1561,86	
02	1523,81	1593,09	
03	1554,32	1624,94	
04	1585,35	1657,41	
05	1617,08	1690,58	
06	1649,38	1724,38	
07	1682,36	1758,86	
08	1715,97	1794,09	
09	1750,35	1829,94	
10	1785,36	1866,53	
11	1821,04	1903,67	
12	1857,50	1941,93	
13	1894,61	1980,81	
14	1932,49	2020,42	
15	1971,14	2060,84	

Município de Apucarana, em 10 de março de 2017.

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)
Prefeito Municipal

Fone: 43 3162 4268 E-mail: gabinete@apucarana.pr.gov.br Página 3 de 3
Este documento está disponível no endereço eletrônico <http://www.apucarana.pr.gov/diariooficial/novo/>

Estado do Paraná
GOVERNO DO MUNICÍPIO DE FAXINAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 016/2017
CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO

SÚMULA: Convoça candidata aprovada em Concurso Público Municipal e dá outras providências:

O Prefeito Municipal de Faxinal, Estado do Paraná, Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, resolve:

CONVOCAR

A aprovada no Concurso Público Municipal, pertinente ao Edital de Concurso Público (CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO), nº 004/2016, homologado através do Edital nº 028/2016 de 04 de novembro de 2016, publicado em 10 de novembro de 2016, para comparecer no prazo de 07 (sete) dias úteis na Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná, conforme abaixo segue:

CARGO: COZINHEIRA	Nome	Classificação
Número de Inscrição	Luzia Pereira dos Santos	1ª
97916		

A candidata deverá comparecer no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de Faxinal – PR, do dia 13/03/2017 a 21/03/2017, munida dos seguintes documentos:

- Carteira de Identidade;
- CPF;
- Cópia da Certidão de Nascimento ou casamento;
- Cópia da Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos de idade;
- Cópia da carteira de vacinação dos filhos até 14(quatorze) anos de idade;
- Comprovante de matrícula escolar dos filhos até 14(quatorze) anos de idade;
- Atestado de idoneidade moral e certidão negativa de antecedentes criminais (Cartório do Distribuidor – Fórum);
- Atestado de saúde física, mental e psicológica;
- Título de eleitor com comprovante de votação da última eleição;
- Carteira de trabalho;
- Cartão PIS/Pasep;
- Cópia dos documentos comprobatórios da escolaridade e pré-requisitos mínimos para investidura no cargo;
- Comprovante de endereço;
- 01 foto 3x4 recente e tirada de frente;
- Número da conta salário junto à Caixa Econômica Federal;
- Obs: Cópias autenticadas

O não comparecimento dentro do prazo estipulado significará desistência do candidato, cabendo à administração convocar outro habilitado, obedecendo a ordem de classificação.

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, aos dez dias do mês de março de dois mil e dezesseis(10/03/2017).

YLSON ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

Estado do Paraná
GOVERNO DO MUNICÍPIO DE FAXINAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 017/2017
CARGO DE PROVIMENTO CELESTISTA

SÚMULA: Convoça candidata aprovada em Teste Seletivo Municipal e dá outras providências:

O Prefeito Municipal de Faxinal, Estado do Paraná, Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, resolve:

CONVOCAR

A aprovada no Teste Seletivo Municipal, pertinente ao Edital nº 003/2016 (CARGO DE PROVIMENTO CELESTISTA), homologado através do Edital nº 027/2016 de 04 de novembro de 2016, para comparecer no prazo de 07 (sete) dias úteis na Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná, conforme abaixo segue:

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL	Nome	Classificação
Número de Inscrição	Lúcia Francesca Adão	4ª
98919		

A candidata deverá comparecer no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de Faxinal – PR, do dia 13/03/2017 a 21/03/2017, munida dos seguintes documentos:

- Carteira de Identidade;
- CPF;
- Cópia do Nascimento ou casamento;
- Cópia da Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos de idade;
- Cópia da carteira de vacinação dos filhos até 14(quatorze) anos de idade;
- Comprovante de matrícula escolar dos filhos até 14(quatorze) anos de idade;
- Atestado de idoneidade moral e certidão negativa de antecedentes criminais (Cartório do Distribuidor – Fórum);
- Atestado de saúde física, mental e psicológica;
- Título de eleitor com comprovante de votação da última eleição;
- Carteira de trabalho;
- Cartão PIS/Pasep;
- Cópia dos documentos comprobatórios da escolaridade e pré-requisitos mínimos para investidura no cargo;
- Comprovante de endereço;
- 01 Foto 3x4 recente e tirada de frente;
- Número da conta salário junto à Caixa Econômica Federal;
- Obs: Cópias autenticadas

O não comparecimento dentro do prazo estipulado significará desistência do candidato, cabendo à administração convocar outro habilitado, obedecendo a ordem de classificação.

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, aos dez dias do mês de março de dois mil e dezesseis(10/03/2017).

YLSON ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE GODOY MOREIRA

Estado do Paraná CNPJ 81.392.656/0001-07

Exercício: 2017

Decreto nº 1783/2017 de 10/03/2017

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de GODOY MOREIRA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orgamentária nº 875/2016 de 25/08/2016.

Decreto

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de **RS 10.000,00 (dez mil reais)**, destinado ao repêro das seguintes Dotações Orçamentárias.

Suplementação		Total Suplementação:
07 DEPARTAMENTO DE SAÚDE		
07.037 SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		
07.037.10.301.0005.2.035 Manutenção da Divisão de Saúde		10.000,00
239 - 3.3.90.30.00.00 01303 MATERIAL DE CONSUMO		10.000,00

Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos, os resultados de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64.

Redução		Total Redução:
07 DEPARTAMENTO DE SAÚDE		
07.038 SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		
07.038.10.301.0021.2.035 Manutenção do Transporte de Doentes		10.000,00
260 - 3.3.90.30.00.00 01303 MATERIAL DE CONSUMO		10.000,00

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de GODOY MOREIRA, em 10 de março de 2017.

JOSE GONCALVES
Prefeito



CÂMARA MUNICIPAL DE GODOY MOREIRA

Estado do Paraná
CNPJ: 81.392.664/0001-45

TERMO DE RESCISÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2017, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2017-CMGA, QUE ENTRE SI CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE GODOY MOREIRA E A T. OLIVEIRA - PLACAS

A CÂMARA MUNICIPAL DE GODOY MOREIRA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 81.392.664/0001-45, estabelecida na Avenida Natanani Verri, nº 557, Centro, na cidade de Godoy Moreira, Estado do Paraná, neste ato representado por seu Presidente, Sr. Rubens Martins de Oliveira, brasileiro, casado, portador do RG nº 1.812.083, inscrita no CPF/MF sob o nº 189.515.389-15, na qualidade de CONTRATANTE, e a Empresa A. T. OLIVEIRA PLACAS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 09.119.232/0001-38, com sede na Rua Ucrânia, nº 625 - Ivaiporã, Estado do Paraná, CEP 86.870-000, neste ato representada pelo seu Sócio Administrador, Sr. Anderson Tavares Oliveira, brasileiro, casado, portador do RG nº 8.418.279-6 SSP/PR e CPF nº058.294.489-08, residente na Rua Ucrânia, nº 625 - Ivaiporã, Estado do Paraná, CEP 86.870-000, na qualidade de CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe as normas gerais da Lei Federal de Licitações e Contratos Administrativos (Lei nº 8.666/93) e suas alterações, e demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à espécie, e ainda as condições da Dispensa de Licitação, tendo justo e lícito entre si este **TERMO DE RESCISÃO**, resolvem rescindir o referido Processo Licitatório nº 001/2017, com fundamento na JUSTIFICATIVA DE A CONTRATANTE, em comum entre as partes por entenderem que **a proposta não é oportuna e não conveniente a ambos realizarem o objeto do contrato firmado**. Como houve acordo mútuo não haverá nenhuma responsabilização por inadimplemento, portanto, as partes dão por terminado o Contrato, nada mais tendo a reclamar uma da outra, a qualquer título e em qualquer época, relativamente às obrigações assumidas no ajuste ora rescindido. Para dirimir as questões oriundas do presente instrumento, é competente o Foro da Comarca de São João do Ivaí, Estado do Paraná. E por estarem de acordo com todas as condições e termos aqui explicitados, assinam as partes o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Godoy Moreira, 10 de março de 2017.

CÂMARA MUNICIPAL RUBENS MARTINS DE OLIVEIRA
CONTRATANTE

A. T. OLIVEIRA - PLACAS
ANDERSON TAVARES OLIVEIRA
CONTRATADO